[*Ius civile e ius gentium*] Primum namque quod legi humanae per se competit, est derivari a iure divino: idque dupliciter contingit: scilicet et per modum naturalis illationis. et per modum arbitrariae determinationis: igitur penes has differentias primum omnium distribuitur ius humanum in ius gentium et civile. Dicitur enim ius gentium quicquid mortales ex principiis naturalibus per modum conclusionis ratiocinati sunt [...]. Quicquid vero per modum determinationis generis per speciem constitutum est, ius appellatur civile [...]. Itaque ius naturale absque ulla ratiocinatione scriptum est in mentibus nostris. Ius autem gentium naturali ratiocinatione, absque hominum conventu, et longo consilio inde elicitum: ius autem civile arbitrato hominum in unum coëuntium concilium constitutum (<sup>47</sup>).

Per il teologo di Segovia il diritto umano si divide in *ius gentium* e *ius civile*, e lo *ius gentium* viene definito come il diritto contenente i precetti derivati dal diritto naturale *per modum conclusionis*:

dicitur enim ius gentium quicquid mortales ex principiis naturalibus per modum conclusionis ratiocinati sunt [...]; quicquid vero per modum determinationis generis per speciem constitutum est, ius appellatur civile (<sup>48</sup>).

Sorge però qui legittimo il dubbio se lo *ius gentium* sia veramente distinto dallo *ius naturale*. Per Soto non vi sono dubbi:

ius naturale absque ulla ratiocinatione scriptum est in mentibus nostris; ius autem gentium naturali ratiocinatione, absque hominum conventu et longo consilio inde elicitur (<sup>49</sup>);

ma la distinzione si rivela alquanto esile, e lo stesso Soto deve ammettere:

ratione originis omne ius gentium dicitur de jure naturae, licet ratione illationis ac positionis nuncupetur ius gentium (<sup>50</sup>).

---

(<sup>46</sup>) «*Intelectualismo* tomista contra *voluntarismo* scotista: ha aquí la empenhada lucha que había de decidir - en plano de teorías, ciertamente, más con inmediatas y graves repercusiones prácticas - si los hombres habían de ser gobernados por la razón o por la fuerza»: A. MENDIZÁBAL VILLALBA, *La teoría jurídica de la ley según Domingo Soto*, in *Studi filosofico-giuridici dedicati a Giorgio Del Vecchio*, II, Modena, 1931, p. 115.

(<sup>47</sup>) D. DE SOTO, *De iustitia et iure* L. I, q. 5, a. 4.

(<sup>48</sup>) D. DE SOTO, *De iustitia et iure*, l. I, q. 5, a. 4.

(<sup>49</sup>) D. DE SOTO, *De iustitia et iure*, l. I, q. 5, a. 4; f. 45a.

(<sup>50</sup>) D. DE SOTO, *De iustitia et iure*, l. I, q. 5, a. 4; f. 45a.

Si può quindi concordare con il Difernan <sup>(51)</sup> quando sostiene che anche in Soto, come già in Tommaso e Vitoria, seppur per diversi motivi, permane un'incertezza di fondo. Questa incertezza può forse ricondursi all'irrisolto contrasto fra una concezione del diritto naturale come istanza critica e la pretesa di dedurre, con la ragione, un sistema più o meno completo di norme fondate appunto sul diritto naturale. In realtà, se si riconosce che ogni precetto, per essere formulato, ha bisogno della mediazione della ragione, ne risulta che ogni norma, per la sua storica puntualizzazione, necessita della *naturalis ratiocinatio* e quindi, stando alla distinzione proposta da Soto, appartarrebbe allo *ius gentium* o allo *ius civile* <sup>(52)</sup>.

Per haec solvitur argumentum primum. Ius enim gentium sic non negatur quodam modo esse naturale, ut tamen censeatur ab illo differre propter illationem: tunc praesertim dum longius conclusio a principiis distat <sup>(53)</sup>.

Anche per Soto (come per Vitoria) lo *ius gentium* rappresenta una nozione primordiale. Sviluppando l'analisi tomista, Soto suppone che gli uomini siano universalmente d'accordo su alcuni principi giuridici, quelli che detta loro la comune ragione che riflette sulla natura. Da questa elaborazione dell'intelligenza umana possono esser tratte regole esplicite e queste regole sono universali, perché sono imposte direttamente dalla ragione. Il diritto delle genti risulta potrebbe risultare più fecondo per la prassi giuridica dello stesso diritto naturale <sup>(54)</sup>.

**[*Servitus naturalis e servitus legalis*]** In simmetrico parallelismo con la distinzione tra *ius naturale* e *ius gentium*, Soto mantiene ferma la distinzione fra due forme di schiavitù: la *servitus naturalis* e la *servitus legalis*.

Ubi notandum in primis quod servitus est duplex: alia naturalis, alia legalis, ut habetur I *Politicorum*. Naturalis est illa quae fundatur in excellentia rationis: praestantes enim ratione et prudentia naturaliter sunt domini, sicut robusti corpore a natura facti sunt ad serviendum, et ideo dicit Aristoteles quod alii sunt a natura domini, alii servi. Sed servitus legalis est, ut dicit illic Aristoteles, quando quis sui ipsius non est, sed quid est alterius. Est ergo differentia inter istas servitutes quod in prima dominus utitur servo non ad utilitatem ipsius domini, sed servi et propter bonum ipsius; et ita esset *in statu naturae integrae*, et talis debet esse dominatio regum et principum, scilicet propter bonum subditorum. Sed dominus legalis non utitur servo ad utilitatem servi, sed ipsius domini sicut pecude; et de ista quaerimus an sit iusta <sup>(55)</sup>.